Мы здесь, очевидно, присутствуем при полной реставрации идей XVII века. И нельзя не удивляться тому, что эта сторона дела не только не подчеркивается историками философии, но даже как бы совсем не создается ими. То обстоятельство, что великие рационалисты XVII века не могли, как Роберт Майер, доказать экспериментально своей теории причинности, не ослабляет, а, напротив, увеличивает чисто философскую ценность этой теории. Главную, идейную, часть работы проделали именно они. Оставалось только второстепенная, экспериментальная, часть. И они сами отлично сознавали, что, для того чтобы удачно справиться с нею, быть может, понадобятся целые века: *scio etiam* — писал Декарт в предисловии к «Принципам философии» — *multa effluere posse saecula antequam ex hisce Principiis omnes veritates deductae fuerint quae deduci inde possunt, quia ea quae inveniendae restant, maximam partem dependent a particularibus quibusdam experimentis.*

VII. АНАЛИЗ И СИНТЕЗ

Synthesis ergo et analysis aliter quam ut prorsum et retrorsum non differunt; utramque autem comprehendit logica.
Hobbes, *De corpore*, III, XX (*Opera*, I, 252)

Tota igitur demonstrandi methodus synthetica est.

De corpore, I, VI, 12 (*Opera*, I, 71)

Мы переходим к анализу и синтезу и их значению в методологии XVII века. Анализом у великих рационалистов этой эпохи называется восхождение к принципам, к элементам мироздания,

¹ *Ibid.*, S. 154.

² S. 153.

синтезом — нисхождение от этих принципов к их логическим и онтологическим следствиям. Анализ иногда называется у них методом разложения, синтез — методом сложения. Так, например, Гоббс учил: *omnis methodus per quam causas rerum investigamus, vel compositiva est, vel resolutive, vel partim compositiva, partim resolutive. Et resolutive quidem analytica; compositiva autem synthetica appellari solet.*¹ В другом месте он писал: *analysis est ratiocinatio a supposito constructo vel facto ad facti sive constructi causam efficientem vel multas coefficientes. Ut et synthesis ratiocinatio est a causis primis constructionis per media ad ipsum factum perpetua.*² Лейбниц объяснял Конрингу: *Synthesis autem est quando a principiis incipiendo componimus theoremata ac problemata, quaecunque nobis offert ordo meditandi naturalis; Analysis vero est, quando conclusione aliqua data aut problemate proposito, querimus ejus principia quibus eam demonstramus aut solvamus.*³ Декарт называл синтетическую методику апостериорной.⁴ Авторы «Логики Пор-Рояля» сравнивали анализ и синтез

¹ De corpore, I, VI, 1, Opera, I, 59.

² De corpore, III, XX, Opera, I, 254. Ср. p. 252: *Analysis ergo est, ex terminorum alicujus dicti, quod pro vero supponimus, definitionibus, et rursus ex terminorum illarum definitionum definitionibus ratiocinatio perpetua, donec ad nota aliqua ventum sit, quorum compositio est veritatis vel falsitatis dicti suppositi demonstratio. Atque ea ipsa compositio sive demonstratio id ipsum est quod appellatur synthesis. Analytica itaque est, ars ratiocinandi a supposito ad principia, id est, ad propositiones primas vel ex primis demonstratas, quot sufficiunt ad suppositi veritatem vel falsitatem demonstrandam: synthetica autem, ars ipsa demonstrandi. Synthesis ergo et analysis aliter quam ut prorsum et retrorsum non differunt; utramque autem comprehendit logica.*

³ Schriften, Gerhardt, I, 195.

⁴ *Demonstrandi autem ratio duplex est, alia scilicet per analysis, alia per synthesis. Analysis veram viam ostendit per quam res methodice et tanquam a priori inventa est, adeo ut si lector illam sequi velit, atque ad omnia satis attendere, rem non minus perfecte intelliget, suamque reddet, quam si ipsemet illam invenisset. Nihil autem habet quo lectorem minus attentum, aut repugnantem, ad credendum impellat; Nam si vel minimum quid ex iis quae proponit non advertatur, ejus conclusionum necessitas non apparet, saepeque multa vix attingit, quia satis attendenti perspicua sunt, quae tamen praecipue sunt advertenda. Synthesis e contra per viam oppositam et tanquam a posteriori quaesitam (etsi saepe ipsa probatio sit in hac magis a priori quam in illa) clare quidem id quod conclusum est demonstrat, utiturque longa definitionum, petitionum, axiomatum, theorematum, et problematum serie, ut si quid ipsi ex consequentibus negetur, id in antecedentibus contineri statim ostendat, sicque a lectore quantumvis repugnante ac pertinaci assensionem extorqueat: sed non ut*

с установлением генеалогии путем восхождения от потомков к предкам или нисхождению от предков к потомкам;¹ таким же сравнением пользовался и Шовен.²

Хотя новаторы XVII века и считали анализ, как методу исследования, естественным предшественником синтеза, как методы изложения,³ однако, в общем, они предпочитали синтез анализу. *Nihil methodo analytica sola, synthetica potius omnia*, учил, например, Амос Коменский.⁴

Объясняется это двумя обстоятельствами. Во-первых, они, как упоминалось выше, рассматривали мир как адекватную, тождественную, логическую систему геометрического типа, всюду себе равную. И сообразно с этим будем ли мы двигаться в этой

altera satisfacit, nec discere cupientium animos explet, quia modum quo res fuit inventa, non docet (Responsio ad Secundas Objectiones, p. 82, 83 амстердамского издания 1698 г.).

¹Enfin ces deux methodes ne different que comme le chemin qu'on fait en montant d'une vallée en une montagne, de celui que l'on fait en descendant de la montagne dans la vallée; ou comme different les deux manieres dont on se peut servir pour prouver qu'une personne est descenduë de Saint Louïs; dont l'une est de montrer que cette personne a un tel pour pere qui estoit fils d'un tel, et celui-là d'un autre, et ainsi jusqu'à Saint Louïs: et l'autre, de commencer par Saint Louïs, et montrer qu'il a eu tels enfans, et ces enfans d'autres, en descendant jusqu'à la personne dont il s'agit (La logique ou l'art de penser. Troisième édition. Paris, 1668, IV Partie, Chap. II, p. 400).

²Methodus inventiones in medio sagaciter exquirendo consistit. Medii autem inquisitio, aut a subjecto incipiens, analysis seu resolutio est; aut ab attributo, synthesis seu compositio. Et simile fit dum Genealogia retexitur: vel enim prosapia investigatur incipiendo a capite stirpis, vel ad eum pervenitur incipiendo ab eo cujus prosapia quaeritur. Adeoque non magis haec synthesis differt ab analysi, quam via quae ex valle ducit in montem, ab ea quae e monte ducit in vallem (Lexicon philosophicum, 405).

³На этом особенно настаивал Ньютон: quemadmodum in Mathematica, ita etiam in Physica, investigatio rerum difficilium ea Methodo, quae vocatur Analytica, semper antecedere debet eam quae appellatur Synthetica. Methodus Analytica est, experimenta capere, phaenomena observare; indeque ex rebus compositis, ratiocinatione colligere simplices; ex Motibus, vires moventes; et in universum, ex effectis, causas; ex causisque particularibus, generales; donec ad generalissimas tandem sit devenit. Methodus Synthetica est, causas investigatas et comprobatas assumere pro Principiis, eorumque ope explicare Phaenomena ex iisdem orta, istasque explanationes comprobare (Optice, Londini, 1706, p. 347). Шовен писал: methodus doctrinae a resolutione incipit, et per compositionem procedit (Lexicon philosophicum, 405).

⁴Didactica magna, I, 91.

системе назад или вперед, будем ли мы изучать ее аналитически или синтетически, результаты всегда будут одинаковы. Вот почему новаторы XVII века не видят принципиальной разницы между этими двумя методологическими путями: *synthesis... et analysis aliter quam ut prorsum et retrorsum non differunt*, писал Гоббс.¹ Авторы «Логики Пор-Рояля» считают предложенные Декартом правила анализа вовсе не специальной особенностью именно этой методы, а вообще необходимыми условиями всякой научной методы.² Шовен устанавливал совершенно одинаковые правила как для анализа, так и для синтеза.³